
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

Centro de Ciências Exatas e da Natureza 

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas 
João Pessoa - PB, Brasil, CEP 58059-900, cccb@dse.ufpb.br  

Telefone: (083) 3216.7439,  Fax (083) 3216.7464 

 

Resolução CCCB/CCEN/UFPB 001/2016  

 

Regulamenta a atribuição de créditos em atividades 

consideradas como de Conteúdo Complementar Flexível, 

designado como Tópicos Especiais em Ciências 

Biológicas I e II conforme Resolução CONSEPE 65/2006 

para o Curso de Ciências Biológicas, Bacharelado e 

Licenciatura. 

  

 

O COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e cumprindo as 

deliberações da 181ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de fevereiro de 2016,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Os créditos a serem obtidos como Conteúdo Complementar Flexível, correspondente 

a Tópicos Especiais em Ciências Biológicas I e II para o Curso de Ciências Biológicas 

Modalidade Bacharelado e Tópicos Especiais em Ciências Biológicas I para o Curso de 

Ciências Biológicas Modalidade Licenciatura, deverão estar de acordo com os fluxogramas 

do PPC aprovado pela Resolução CONSEPE 65/2006, e estão resumidos na Tabela I, em 

anexo. 

 

Art. 2° - O graduando deverá integralizar seus créditos de Conteúdo Complementar 

Flexível entre o primeiro e o último período do Curso, onde o aluno deve buscar 

experiências em ambientes onde se pratique as Ciências Biológicas no meio acadêmico ou 

fora dele.  

 

Art. 3º - Atividades acadêmicas extracurriculares com carga horária definida poderão ser 

consideradas como Conteúdo Complementar Flexível, podendo obter aproveitamento de 

créditos, desde que devidamente comprovadas através de relatórios, certificados ou 

atestados e que ainda não foram solicitadas para aproveitamento em outras disciplinas. 

 

Art. 4º - As atividades extracurriculares poderão ser consideradas como sendo de 

Conteúdo Complementar Flexível, conforme a equivalência estabelecida nas Tabelas I e II. 

 

Art. 5º - Os casos omissos poderão ser encaminhados para avaliação do Colegiado, 

mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 6º - Estão revogadas quaisquer disposições contrárias ao estabelecido nesta 

Resolução, a qual entra em vigor na presente data. 

 

 

 



Tabela I. Carga horária e créditos de Conteúdo Complementar Flexível (CCF) a serem 

integralizados no Curso de Ciências Biológicas como Tópicos Especiais em Ciências 

Biológicas I e II (Bacharelado) e Tópicos Especiais em Ciências Biológicas I (Licenciatura). 

Curso  Código Carga Horária Créditos 

Bacharelado  11201150 120 8 

Licenciatura Diurno 11201110 60 4 

Licenciatura Noturno 11201210 60 4 

 

Tabela II. Equivalente em horas de Atividades Extracurriculares para o Conteúdo 

Complementar Flexível. 

Tópicos Especiais em Ciências Biológicas I, Bacharelado  (código: 1106267) 

Tópicos Especiais em Ciências Biológicas II, Bacharelado (código: 1106268) 

Tópicos Especiais em Ciências Biológicas I, Licenciatura  (código: 1106266) 

Atividades Horas Comprovante 

Resumo em congresso local ou regional 05 

Certificado ou 

Documento 

comprovante 

Resumo em congresso nacional 10 

Certificado ou 

Documento 

comprovante 

Resumo em congresso internacional 15 

Certificado ou 

Documento 

comprovante 

Trabalho apresentado na forma de painel em congresso local 

ou regional 
05 

Certificado ou 

Documento 

comprovante 

Trabalho apresentado na forma de painel em congresso 

nacional 
10 

Certificado ou 

Documento 

comprovante 

Trabalho apresentado na forma de painel em congresso 

internacional 
15 

Certificado ou 

Documento 

comprovante 

Apresentação oral de trabalho em congresso local ou 

regional 
10 

Certificado ou 

Documento 

comprovante 

Apresentação oral de trabalho em congresso nacional 15 

Certificado ou 

Documento 

comprovante 

Apresentação oral de trabalho em congresso internacional 30 

Certificado ou 

Documento 

comprovante 

Artigo publicado em revista nacional sem qualis 30 

Carta de aceite ou 

cópia do trabalho 

publicado 

Artigo publicado em revista internacional sem qualis 45 

Carta de aceite ou 

cópia do trabalho 

publicado 

Artigo publicado em revista nacional com qualis 60 

Carta de aceite ou 

cópia do trabalho 

publicado 



Artigo publicado em revista internacional com qualis 75 

Carta de aceite ou 

cópia do trabalho 

publicado 

Capítulo de livro como co-autor 15 

Carta de aceite ou 

cópia do capitulo 

publicado 

Livro publicado como co-autor 60 Cópia parcial 

Participação em congresso, simpósio ou evento científico 

local, regional ou nacional 
10 Certificado 

Participação em congresso, simpósio ou evento científico 

internacional 
15 Certificado 

Colaboração na realização ou organização de eventos 

científicos 
15 

Declaração da 

comissão 

organizadora 

Participação como expositor em feiras e eventos científicos  15 

Certificado ou 

Documento 

comprovante 

Participação em projetos de órgãos governamentais (por 

semestre) 
15 Certificado e relatório 

Participação em órgãos colegiados ou representação de 

classe (por semestre) 
05 

Portaria ou 

equivalente 

Estágio em outra instituição de ensino, pesquisa, órgãos 

públicos ou privados nacionais (por semestre) 
30 Certificado e relatório 

Estágio em instituição de ensino, pesquisa, órgãos públicos 

ou privados em outro país (por semestre) 
45 Certificado e relatório 

Estágio voluntário em instituição de ensino, pesquisa, órgãos 

públicos ou privados (por semestre) 
15 Certificado e relatório 

Participação em Seminários, Oficinas, mini cursos e 

atividades equivalentes. 
05 

Certificado ou 

documento 

comprovante 

Participação em Programas Acadêmicos Institucionais 

(PROLICEN, PIBIC, PIVIC, PIBID, PROBEX, 

MONITORIA, PROTUT). (por programa). 

20 

Certificado ou 

documento 

comprovante  

Participação em Programa de Intercambio Internacional (por 

semestre) 
45 

Certificado ou 

documento 

comprovante 

Presença em apresentação pública das monografias, 

dissertações e teses (5 pontos a cada três presenças) 

45 

(limite) 

Cópia da Ata de 

apresentação 

 

 

COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DA PARAÍBA, em 04 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

ADEÍLDO ROSA DE LIMA JUNIOR 

Presidente do Colegiado 

 


